МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ГОРОД ЛЕНСК»

ЛЕНСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	[image: image1.jpg]

	САХА РЕСПУБЛИКАТЫН ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОНА

«ЛЕНСКЭЙ КУОРАТ»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИ
УУРААХ

	от «___» __________ 2016 г.

	№

О внесении изменений в постановление

администрации от  09.10.2015г.

№07-04-000714/15- «Об            утверждении
 муниципальной  программы
«Обеспечение    безопасности
жизнедеятельности населения города Ленска

на 2015 - 2019 годы» в новой редакции»

В соответствии с проектом бюджета МО «Город Ленск» на 2017-2019 годы, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 12 февраля 1998г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства РС(Я) от 29.06.2007г. № 276 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах на территории Республики Саха (Якутия)», Постановлением городской Администрации от 04.08.2014г. № 07-03-000140/14-1 «Об утверждении перечня муниципальных программ  муниципального образования «Город Ленск» Ленского района Республики Саха (Якутия) на 2017-2019 годы», в целях защиты жизни, здоровья граждан и муниципального имущества МО «Город Ленск», а также имущества организаций, находящихся на территории МО «Город Ленск», независимо от форм собственности,  администрация
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести следующие изменения в постановление администрации от  09.10.2015г.  №07-04-000714/15- «Об    утверждении       муниципальной  программы       «Обеспечение    безопасности  жизнедеятельности населения города Ленска  на 2015 - 2019 годы» в новой редакции»

I. Объем и источники финансирования Паспорта программы изложить в следующей редакции:

	Объем и источники финансирования

	Всего, в т.ч. по годам

Всего, тыс. руб.

В т.ч. по источникам

Бюджет

РС (Я)

Бюджет МР
Местный бюджет

Внебюджет

184 775,30

152 383,06

32 158,34

42 243,00

2015

26 190,50

19 773,52

6 416,98

2016

71 833,39

62 878,36

8 721,03

42 243,00

2017

20 015,10

12 723,03

7 292,07

2018

14 778,89

10 614,39

4 164,50

2019

15 016,55

10 614,39

4 402,16

    Объемы финансирования, предусмотренные
Программой, могут быть скорректированы при
формировании и утверждении бюджета города на
очередной финансовый год и плановый период.

II. Объем и источники финансирования паспорта подпрограммы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности  на территории МО «Город Ленск» на 2015- 2019 годы»  (приложение № 1 к Программе) изложить в следующей редакции:

	Объем и источники финансирования
	Всего, в т.ч. по годам

Всего, тыс. руб.

В т.ч. по источникам

Бюджет

РС (Я)

Бюджет МР

Местный бюджет

Внебюджет

5 389,00

5 155,00

2015

675,00

675,00

2016

2 449,31

2 215,31

2017

717,82

717,82

2018

754,54

754,54

2019

793,29

793,29

III. Объем и источники финансирования паспорта подпрограммы «Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций» (приложение №2 к Программе) изложить в следующей редакции:
	Объем и источники финансирования
	Всего, в т.ч. по годам

Всего, тыс. руб.

В т.ч. по источникам

Бюджет

РС (Я)

Бюджет МР

Местный бюджет

Внебюджет

178 826,00

152 383,00

26 443,00

42 243,00

2015

25 415,50

19 773,52

5 641,98

2016

69 278,58

62 878,36

6 400,22

42 243,00

2017

27 328,52

22 027,95

5 300,57

2018

27 687,07

23 221,93

4 465,13

2019

29 117,66

  24  481,30

4 636,36

IV. Объем и источники финансирования паспорта подпрограммы «Обеспечение безопасности и охрана жизни населения города Ленска на водных объектах на территории МО «Город Ленск» на 2015 - 2019 годы» (приложение №3 к Программе) изложить в следующей редакции:

	Объем и источники финансирования
	Всего, в т.ч. по годам

Всего, тыс. руб.

В т.ч. по источникам

Бюджет

РС (Я)

Бюджет МР

Местный бюджет

Внебюджет

558,11

558,11

2015

100,00

100,00

2016

105,50

105,50

2017

111,30

111,30

2018

117,42

117,42

2019
123,88

123,88

2.  Дополнить Программу «Обеспечение    безопасности  жизнедеятельности населения города Ленска  на 2015 - 2019 годы» в новой редакции» приложением №4 «Профилактика терроризма и экстремизма на территории МО «Город Ленск» на 2017 - 2019 годы» согласно приложение к данному постановлению

3. Учетно-экономическому отделу администрации (Секретарева С.А.)   при  формировании бюджета предусмотреть средства на финансирование мероприятий, предусмотренных программой.
4.  Обнародовать данное постановление.
5. Контроль исполнения данного постановления возложить на заместителя главы (Козырев В.В.).
И.о. главы города                                                                      А.В. Сидоров
Приложение к постановлению

Администрации МО «Город Ленск»

От «__»_____2016г.

№________________

  Приложение 4 к муниципальной
                                                                             программе "Обеспечение безопасности

                                                                             жизнедеятельности населения города

                                                                             Ленска на 2015-2019 годы»
Подпрограмма «Профилактика терроризма и экстремизма на территории МО «Город Ленск» на 2017 - 2019 годы».

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ
	Наименование подпрограммы
	 «Профилактика терроризма и экстремизма на территории МО «Город Ленск» на 2017 - 2019 годы».

	Дата принятия решения об утверждении  подпрограммы (наименование и номер соответствующего нормативного акта)

	- Распоряжение администрации муниципального образования «Город Ленск» Ленского района РС (Я) от 06.05.2014г. №07-04-000324/14- «Об утверждении Плана мероприятий по переходу на программно-целевой метод планирования бюджета МО «Город Ленск» с 2015г.;

- Постановление администрации муниципального образования «Город Ленск» Ленского района РС (Я) от 05.05.2014г. №07-03-0000075/14 «Порядок разработки, утверждения и реализации муниципальных программ МО «Город Ленск»;

- Постановление администрации муниципального образования «Город Ленск» Ленского района РС (Я) от 04.08.2014г. №07-03-000140/14-1 «Об утверждении перечня муниципальных программ МО «Город Ленск» Ленского района РС (Я) на 2015-2019 годы;

	Муниципальный  заказчик  подпрограммы

	Администрация МО «Город Ленск»

	Координатор подпрограммы
	Заместитель главы администрации  МО «Город Ленск»

	Основные разработчики подпрограммы

	Заместитель главы администрации  МО «Город Ленск»

	Цели подпрограммы
	Противодействие терроризму и экстремизму, предусматривающее принятие и реализацию мер, направленных на профилактику терроризма и экстремизма, в т.ч. на выявление и предупреждение причин и условий, способствующих осуществлению террористических и экстремистских проявлений и обеспечение стабильного и социально-экономического развития МО «Город Ленск».

	Сроки реализации подпрограммы
	2017-2019 годы.

	Задачи подпрограммы
	- усиление антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей;

- видеонаблюдение в местах массового пребывания людей;

- активизация профилактической и информационно-пропагандистской работы по предотвращению угроз террористической направленности.

	Исполнители основных  мероприятий
	Заместитель главы администрации, УЭО МО «Город Ленск», совместно с ФГКУ   «2 ОФПС по  РС (Я)», ОМВД России по Ленскому району РС(Я).

	Объем и источники финансирования
	Всего, в т.ч. по годам

Всего, тыс. руб.

В т.ч. по источникам

Бюджет

РС (Я)

Бюджет МР

Местный бюджет

Внебюджет
300,00
300,00
2017
100,00
100,00
2018
100,00
100,00
2019
100,00
100,00

	Ожидаемые конечные результаты   реализации подпрограммы
	- увеличение количества проведенных в муниципальном образовании мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма;
-усиление антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей;

	Система организации контроля над исполнением подпрограммы
	1. Проведение совещаний при Главе города, курирующего данный вопрос, о ходе реализации Программы - не менее 2 раз в год.
2. Предоставление информации исполнителями Программы о ходе ее реализации.
3. Информация УЭО о финансировании программных мероприятий.

Характеристика проблемы

Угроза терроризма продолжает оставаться одним из факторов, дестабилизирующих общественно-политическую обстановку. Особо остро стоят вопросы предупреждения совершения террористических актов в местах с массовым пребыванием людей и на объектах жизнеобеспечения населения. Профилактика причин и условий совершения террористических актов позволит снизить общее количество совершаемых  преступлений на территории МО «Город Ленск».
Основные цели и задачи подпрограммы

 - усиление антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей;

- установка видеонаблюдение в местах массового пребывания людей;

-  активизация профилактической и информационно-пропагандистской работы по предотвращению угроз террористической направленности.

Перечень подпрограммных мероприятий

Система подпрограммных мероприятий, разработанная в соответствии с целями и задачами Программы, является комплексом мер, направленных на создание условий для обеспечения безопасности в местах массового пребывания людей в муниципальном образовании, усиление антитеррористической защищенности, активизация профилактической и информационно-пропагандистской работы по предотвращению угроз террористической направленности. Реализация всех мероприятий подпрограммы предполагает финансирование из муниципального  бюджета, бюджетных ассигнований органов исполнительной власти Республики Саха (Якутия), предусмотренных в государственных программах Республики Саха (Якутия). Объёмы финансирования подпрограммы ежегодно уточняются при формировании соответствующих бюджетов.
Объем и источники финансирования

         Финансовые средства, направляемые на достижения цели подпрограммы посредством реализации ее мероприятий, формируются за счет средств местного бюджета (приложение 1 к подпрограмме).

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы  может быть скорректировано в течение периода ее действия с учетом особенностей реализации федеральных, республиканских, ведомственных программ и механизмов, на которых она базируется, а также с учетом ежегодного утверждения бюджета МО «Город Ленск» на очередной финансовый год.
                        Механизм реализации подпрограммы

Реализация подпрограммы осуществляется путём исполнения мероприятий, являющихся стратегическими направлениями достижения поставленной цели. Подпрограммные мероприятия подробно изложены в главе 3.

Реализация подпрограммы осуществляется на основе муниципальных контрактов (договоров) на закупку и поставку продукции для муниципальных нужд, заключаемых муниципальными заказчиками. Отбор объектов и проектов программных мероприятий и их исполнителей производится на конкурсной основе в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

С целью освещения целей и задач подпрограммы и привлечения населения к ее реализации, соответствующие исполнители мероприятий подпрограммы организуют информационно - разъяснительную работу с населением через средства массовой информации.

В подпрограмму могут вноситься изменения и дополнения в связи с изменением действующей нормативно-правовой базы и с учетом социально-экономического положения МО «Город Ленск».

Управление реализацией подпрограммы и контроль её исполнения осуществляется в соответствии с Постановлением городской Администрации от 04 августа 2014г. № 07-03-000140/14-1  «Об утверждении перечня муниципальных  программах муниципального образования «Город Ленск» Ленского района Республики Саха (Якутия) на 2015-2019г.г.».

 Общая координация хода выполнения подпрограммы осуществляется Главой МО «Город Ленск».

Общее текущее управление и оперативный контроль реализации подпрограммы возлагается на заместителя Главы администрации МО «Город Ленск».

Управление реализацией подпрограммы и контроль её исполнения осуществляется в форме отчета и мониторинга.

Организация управления подпрограммой и контроль за ходом ее реализации

 1. Проведение совещаний при Главе города, курирующего данный вопрос, о ходе реализации подпрограммы - не менее 2 раз в год.
2. Предоставление информации исполнителями подпрограммы о ходе ее реализации.
3. Информация УЭО о финансировании подпрограммных мероприятий.